N E M P E P E C V S, R E M, &c.] hæc intelligenda sunt à sapiente responderi, hoc modo, tu minaris te mibi bona admeturū, quæ bona? nēpe bona fortuna, quæ ego bona non appello. Errant autem qui putant hæc eriam esse verba Penthei, neque eos mouere debet vox nempe, responsioni seruens, sic enim Terent. Andr. nempe vice carentur resti hæc, hic pertinent illa, quæ sunt parad. I. Nec ego umquam illum bona perdidisse dicam, sequi pecus, aut superelectilem amiserit, &c.

I N M A N I C I S] manicae, vincula, quibus manusvinciuntur. Virgil. Æn. 2. manicas, atque arcta levare. Vincula iubet Priamus. Plautus Capt. Injicit hic actuum manicas maſtigie.

[I P S E D E V S S I M V L A T Q V B] sic ferè Plutarch. lib. 4. εἴδη μάτιας ὁ γέρος τῆς μὲν ἀρετῆς καὶ οἰκείας μετέχει τοτεκράτους, μὲν διατῆλης δὲ ἀλογεῖον καὶ τοῦ φύσιον τοπελλόντας ἀπελθεῖν, εἰπούστα, λύνει μὲν ὁ δάκρυμαν αὐτὸς ὅταν ἔχει θέλω, πιστὸν τὸ τραγούδειον τοτεκράτους τοτεκράτους, μὲν δύσκολον ἡ ταπεζώδειον εὐτριπλον τοτεκράτους μὲν;

O P I N O R, H O C S E N T I T] opinor (inquit Horatius) hoc sentiri vir bonus, & sapiens: hōcque significat his verbis, ipse deus me soluet, se moriturum. Gulielmus Sirleetus paullò antè hæc secundū editionem propter singularem doctrinam ac virtutem factus ecclesie R. cardinalis, dicebat sibi videri Euripidis sententiam ab Horatio non esse inrelectam, nam verbis illis, λύνει μὲν δάκρυμαν αὐτὸς, id est, soluet me deus ipse, non significat Bacchus apud Euripidem (inquit ille) se moriturum, sed se vinculis & carcere liberatur. Sed respodere licet, Horatium tum superiores Euripidis versus, tum postremum aptissime in rem suam vertisse, arque ad sententiam suam felicissimè accommodasse. Nam cùm corpus animi sit tāquam carcer, ut plerique philosophi disserūt, & mortuos dicamus corporis vinculis esse solutos: quemadmodū, qui carcere, & vinculis liberati sunt, rectè solutos dicimus: ita quos deus vitam cum morte commutare voluerit, cùm moriendo omnibus miseriis humanis de-

fungatur, non ineptè solui dici possunt. ^A M O R S V L T. L I N. R E R. E S T] ultima linea, id est, πέρης, finis, seu extremum, ut M. Tull. ad Torantum, cùm omnium rerum mors sit extreum. & Demosth. ἀπειλητικῶς πέρης μὲν γέροντος ἄπαιτον αὐθόπαιτον τῷ βίᾳ θανάτῳ. & Arist. lib. 3. de morib. ad Nicom. hanc rationem afferit, quare mors sit omnium rerum res horribilissima, quia est extreum, nihilque reliquum est mortuo, neque quod bonum, neq. quod malum sit. Videatur autem in his verbis ultima linea, tralatio esse ducta vel à figuris mathematicis, quæ lineis terminantur, vel à pictura. Scinduntur est autem veteribus illis, tum philosophis, tum plerisque, alii nihil minus, quam philosophis, mortem non fuisse habitam in malis, immo illos ad eam, tanquam ad certissimum miseriarum suarum portum, confugere esse solitos, referunt sunt libri M. Tullii hac sententia, nihil mali esse in morte: in qua si residet sensus, immortalitas illa potius, quam mors ducenda sit: si: si amissus, nulla videri miseria debeat, quæ non sentiatur. Veruntamen Pythagoras verbat, imperatoris, id est, dei iniuſu, de vita præsidio decedere: & Plutarchus in libro 8. τοῦ Καὶ τοῦ ιδεῶν καὶ τοῦ Επικού, grauissimè contra eos disputat, qui in rebus aduersis mortem sibi conciscere licere putat: & Aristot. lib. 4. de morib. ad Nicom. negat esse magnanimi in rebus aduersis sibi manus afferre, idem ait lib. 5. eum, qui se sua manu examinet, iniuriam facere, si non sibi, certe ciuitati.

EPIST. 17. AD SCÆVAM.

ARGUMENTVM.

Scævam moner, ne potentiorū amicitias spernat, atque ut in suo vita genere Aristippum potius, quam Diogenem imiterit. Ad principum amicitias peruenire, & illorum favorem ac liberalitatem emeriti, non cuiusvis esse: & quanta sit arte opus hac in re, docet.

Q UAMVIS, Scæva, satis per te tibi confulit: & scis,

Quo tandem pacto deceat maioribus* vti:

Disce docendus adhuc, quæ censem amiculam: ut si

Cæcus iter monstrare velit: tamen aspice, si quid

Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur.

Si te grata quies, & primam somnus in horam

Delectat: si te puluis, strepitūsq; rotarum, si ledit

Si ledit cappona: Ferentinum ire iubebo. ^A Non cuius homini contingit adire Corinthum.

* Sedit qui timuit, ne non succederet: esto.

Quid? qui peruenit, fecitne viriliter? atq; Hic est, aut nusquam, quod querimus. hic onus horret,

Vt parvus animis, & parvo corpore maius:

Hic subit: & perfert. aut virtus nomen inane est: riens vir.

Aut decus, & pretium recte petit expe-

Coram rege suo de paupertate tacentes

Plus poscente ferent. distat, sumâne pu-

denter: (hic fons).

An rapias, at qui rerum caput hoc erat,

Indotata mihi soror est, paupercula mater

Et fundus nec vendibilis, nec pascere * fir-

mus,

Qui dicit: clamat, victum date. succinit

alter:

Et mihi diuiduo fundatur munere quadra-

Sed tacitus pasci posset coruus: haberet

Plus dapis, & rixæ multo minus, inui-

diaque.

Brudisium comes, aut Surrentum ductus

amenum,

Qui queritur salebras, & acerbum frigus,

& imbreis:

Aut cistam effractam, aut subducta via-

tica plorat:

Nota refert meretricis acumina, sape ca-

tellam,

Saepè periscelidem raptam sibi flentis: vi-

mox

Nulla fides damnis, verisque doloribus

aſit.

Nec semel irrisus triuſis attollere curat

Fracto crure planum: licet illi plurima

mānet

Lacryma: per sanctum iuratus dicat Os-

rim:

Credite, non ludo, crudeles tollite claudū.

Quere peregrinū, vicinia ranca reclamat.

Bbb ij

P E R T E] id est, sine alterius p̄cepto, aut consilio. Sapientissimus autem ille est, qui per se sibi consulit: secundum sapientię gradum tenet qui alteri bene suadēti obtemperat: deterrimus qui neque per se sapit, neque bene monenti pāret. Heliod. *Oītōs μὴ πανάρετος*, &c. Optimus ille quidem est, &c. notissimi sunt versus. legē Aristot. lib. i. de morib. ad Nicomach. non longe à principiis.

M A I O R I B V S V T I] id est, aduersus maiores se gerere: quo pacto maiores & potentiores tractandi sint. etiam sat. i. lib. 2. potentiores amicos, maiores vocat. *maiorum quis amicus*. *Frigorete feriat*. Quoddam autem ad loquendi genus attinet, *maioribus uti*: sic loquuntur Graci *χειρόθεα*. Epimarchus, *γνῶντος ἀλλων κέντρων*, id est, cognoscere quo pacto se aduersus alium gessit. Xenoph. *Σπουδην αὐτὸν Κεκροπέα τε Σωματίτες λιθοφύλακτος, χαρηρέας, χαρηρέας, &c. οὐχ ιδια δημιούρειος, δικαιονοτος γένοντος, ἀλλ' ιδια κελούτος τε, καὶ σχεδον γενέμενοι κενοῖσι, καὶ οἰκέτες, καὶ οἰκεῖοι, καὶ φίλοις, καὶ πολεμοῖσι, πολεμοῖσι διενεργοῦσι κελούτος*. id est, & Crito Socratis erat familiaris, & Charæphon & Chæreocrates, &c. non vt ad contionandum, aut iudicandum parati, atque instruti essent, sed vt virti boni atque honesti effecti & sua domo, & servis, & propinquis, & amicis, & ciuitate, & ciuiis bene vti possent.